

## PROVVEDIMENTO DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 69/2022

**Oggetto:** Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, per l'acquisizione della fornitura di cassonetti e contenitori carrellati per la raccolta dei rifiuti.

L'anno 2022, addì ventinove del mese di luglio, presso la sede dell'azienda

### L'AMMINISTRATORE UNICO

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M

### IN QUALITÀ DI

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A.

#### Premesso che

La responsabile del magazzino ha segnalato la necessità di procedere a nuova procedura di acquisizione, per garantire l'integrazione delle scorte di magazzino, dei seguenti prodotti, i cui quantitativi sono stati stimati sulla base dei consumi ordinari e delle indicazioni del settore raccolta in relazione a nuove attivazioni e distribuzioni:

- n. 10 Cassonetti, capacità 1.100 l. colore nero/grigio coperchio bianco con bocca d'inserimento per conferimento carta
- n. 50 Cassonetti, capacità 1.100 l. colore nero/grigio coperchio rosso
- n. 20 Cassonetti, capacità 1.100 l. colore nero/grigio coperchio nero e pedaliera
- n. 20 Cassonetti, capacità 660 l. colore nero/grigio coperchio bianco con bocca d'inserimento per conferimento carta
- n. 10 Cassonetti, capacità 660 l. colore nero/grigio coperchio verde
- n. 15 Cassonetti, capacità 660 l. colore nero/grigio coperchio nero
- n. 100 Cassonetti, capacità 120 l. colore nero/grigio coperchio marrone

#### Visto

L'art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e successivo D.L. n. 77/2021, convertito con L. 108/2021, a tenore del quale "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento".

L'art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, in forza del quale "Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (...), di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, (...), di importo inferiore a 139.000 euro".

#### Dato atto che

In base all'importo stimato, la fornitura è affidabile in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016.

L'ufficio gare e contratti ha provveduto, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, con nota prot. 5769 del 05/07/2022, a richiedere preventivo di fornitura alla ditta Contenur S.L., con sede legale in Moncalieri (TO), già fornitore di questa S.A. per forniture analoghe a quelle oggetto di affidamento. La ditta Contenur S.L. ha formulato, con nota del 08/07/2022, ns. prot. 5829, la seguente offerta:

Descrizione	Quantità	€/cad.	Totale
Cassonetti 1100 l. coperchio bianco con bocca	10	€ 268,00	€ 2.680,00
Cassonetti 1100 l. coperchio rosso	50	€ 268,00	€ 13.400,00
Cassonetti 1100 l. coperchio nero	20	€ 268,00	€ 5.360,00
Cassonetti 660 l. coperchio bianco con bocca	20	€ 160,20	€ 3.204,00
Cassonetti 660 l. coperchio verde	10	€ 152,26	€ 1.522,60
Cassonetti 660 l. coperchio nero	15	€ 152,26	€ 2.283,90
Contentore carrellato 120 l. coperchio marrone	100	€ 33,30	€ 3.330,00

per un importo complessivo di fornitura di €. 31.780,50 oltre IVA.

#### Dato atto che

Il Consorzio Rifiuti V.C.O. ha comunicato l'intenzione di procedere al recepimento della norma UNI 11686:2017 relativa agli elementi di identificazione visiva dei contenitori per la raccolta rifiuti, con graduale transizione, da attuarsi sulle nuove forniture con l'adeguamento delle colorazioni di identificazione dei rifiuti.

In adempimento a tale disposizione si provvederà alle seguenti modifiche alla fornitura richiesta:

- Cassonetti 1100 l. con bocca per raccolta carta: coperchio BLU anziché bianco;
- Cassonetti 660 l. con bocca per raccolta carta: coperchio BLU anziché bianco;
- Cassonetti 1100 l. per raccolta multimateriale leggero: coperchio GIALLO anziché rosso.

Le variazioni non comportano modifica del prezzo preventivato.

I prodotti offerti sono conformi alle specifiche tecniche previste nel capitolato e rispondono pienamente all'interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, gli stessi rispondono ai criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 del Codice. Tutti i prezzi sono congrui rispetto alle attuali condizioni di mercato.

#### Visto

Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall'obbligo di DUVRI di cui all'art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto trattasi di mere forniture di materiali;

#### Dato atto

Che i prodotti offerti sono conformi alle specifiche tecniche previste nel capitolato e rispondono pienamente all'interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, gli stessi rispondono ai criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 del Codice;

Del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all'art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e all'art. 12 del Regolamento interno sulle procedure sotto-soglia;

Che l'affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4, a seguito dell'iscrizione all'Albo Fornitori aziendale.

Che l'affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 24 giorni, nel rispetto del termine di due mesi previsto dall'art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020.

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P.

#### DETERMINA

- Di prendere atto delle risultanze della procedura espletata per l'affidamento diretto della fornitura di cassonetti e contenitori carrellati per la raccolta rifiuti, nonché delle successive verifiche in relazione alla congruità dell'offerta ed alla veridicità delle dichiarazioni allegate, e di approvare le medesime.
- Di approvare conseguentemente l'acquisizione delle forniture con aggiudicazione definitiva alla ditta Contenur S.L., con sede legale in Moncalieri (TO), C.F. 02665990129, con applicazione dei prezzi unitari offerti, come in narrativa indicati, per totali €. 31.780,50 oltre IVA.
- Di dare sin da ora mandato al direttore per la sottoscrizione del contratto.
- Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di acquisto di importo inferiore alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dall'articolo 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016.
- Di prendere atto che la spesa totale prevista di €. 31.780,50, oltre IVA è da prevedersi nel bilancio previsionale di ConSer VCO SpA per la competenza 2022.
- 

ConSer V.C.O. S.p.A.  
L'Amministratore unico  
Dott. Giuseppe Grieco

